Em favor do mesmo órgão, há perspectiva de abertura 

de crédito especial no valor de R$ 2.500.000 caso seja aprovado o PLN 21/2025. 

1.4. Da Atuação da Relatoria  

1.4.1. Das Emendas Individuais e Coletivas   

Foram apresentadas nesta área temática 394 (trezentos e noventa e quatro) 

emendas às suas programações, sendo 318 (trezentos e dezoito) individuais e 76 

(setenta e seis) coletivas. Dentre as coletivas, 47 (quarenta e sete) correspondem a 

emendas de bancada. As 29 (vinte e nove) restantes são emendas de comissões 

permanentes. 

1.4.2. Admissibilidade das Emendas Apresentadas e Ajustes

[...]

78 da Resolução no 1, de 2006-CN, os ajustes 

ficarão a cargo da relatoria-geral nos casos que envolverem diferentes setores. 

1.4.3. Do Remanejamento de Dotações e Atendimento das Emendas 

Apresentadas  

O Parecer Preliminar possibilitou a realização de cancelamentos de até 

R$ 129.089.211,00 (cento e vinte e nove milhões, oitenta e nove mil e duzentos e onze 

reais) nas programações discricionárias relativas a Investimentos (GND 4) e Inversões 

Financeiras (GND 5) do setor IV, sujeitos ainda aos limites de:  

1) 25% (vinte e cinco por cento) da dotação de cada RP (2 ou 3) e de cada 

GND (4 ou 5); 

2) 25% (vinte e cinco por cento) da dotação de cada RP (2 ou 3) e do GND

[...]

3 exclusivamente para atendimento de emendas de remanejamento. 

Todo esse montante foi utilizado para atender às emendas de 

remanejamento, observadas as programações indicadas pelos autores das respectivas 

emendas. 

Já o valor proveniente da reserva de recursos da Relatoria Geral totalizou 

R$ 95.192.307 (noventa e cinco milhões, cento e noventa e dois mil, trezentos e sete 

reais), que foi integralmente utilizado no atendimento das emendas coletivas não 

impositivas. Desse total, R$ 65.092.307 (sessenta e cinco milhões, noventa e dois mil, 

trezentos e sete reais) foram destinados às emendas de Comissões, tendo em vista 

que as emendas de bancadas apresentadas, total ou parcialmente, com RP 2, por 

conflitarem com o § 5˚ do art. 11 da Lei Complementar nº 210/20241, não puderam ser 

atendidas, à exceção, como já mencionado, das emendas 71040002, 71060006 e 

71190008. Essas três emendas receberam os R$ 30.100.000 (trinta milhões e cem mil 

reais) restantes. 

Considerando as reduzidas possibilidades de atendimento de emendas 

pelos relatores setoriais, sugiro ao relator-geral o atendimento adicional das emendas 

apresentadas.  

1.4.4. Das Emendas Individuais  

As emendas individuais apresentadas a este setor foram integralmente